
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 97 del 13.10.2022 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE STRUTTURA TARIFFARIA DEL SERV IZIO IDRICO 
INTEGRATO  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 2023- CONF ERMA PER L'ANNO 2023        
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno tredici  del mese di ottobre  alle ore 13:05 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 
 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
UFFICIO FINANZIARIO 

 

SETTORE INTERESSATO 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

OGGETTO: Approvazione struttura tariffaria del servizio idri co integrato per l’esercizio 
finanziario 2023- CONFERMA PER L’ANNO 2023. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………
. 
Data, 13/10/2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to  Dr. Carmelo Calabrese 

 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  

DELIBERAZION
E NUMERO 

97 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione struttura tariffaria del serv izio idrico integrato per l’esercizio 
finanziario 2023- CONFERMA PER L’ANNO 2023. 

PREMESSO CHE: 

−  l’art.151, comma 1, del TUEL D. Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli enti locali, entro il 31 
dicembre di ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo .....omissis;  

−  la lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di 
previsione siano allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 
di reddito, per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi 
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

−  ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D. Lgs.18.8.2000, n.267, la 
competenza per l’assunzione di tali atti è della Giunta Comunale;  

−  l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le 
tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di 
approvazione del bilancio;  

−  l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n°296 (cd. Legge finanziaria 2007) che 
stabilisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e 
le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione; 

−  dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Ente gestisce il servizio idrico “in economia” e quindi direttamente la captazione dell'acqua 
potabile, l'acquedotto in distribuzione, la fognatura, il servizio di depurazione dei reflui 
urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico integrato; 

• l’articolo 21, commi 13 e 19, del Decreto Legge 201/11 ha trasferito all’AEEGSI (Autorità 
per l’Energia Elettrica il Gas ed il Servizio Idrico) “le funzioni di regolazione e controllo dei 
servizi idrici”, precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri 
attribuiti all’Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481”; 

VISTI: 

• l’articolo 154, comma 1, del D.Lgs. 152/06, come modificato dal D.P.R. 116/11, prevede 
che “La tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto della 
qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti necessari, dell'entità dei 



 

 

costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di salvaguardia, nonché di una quota parte dei 
costi di funzionamento dell'Autorità d'Ambito, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio secondo il principio del recupero dei costi e secondo il principio «chi inquina 
paga». Tutte le quote della tariffa del servizio idrico integrato hanno natura di corrispettivo”;  

• l’articolo 154, comma 4, del D.Lgs. 152/06, come modificato dall’articolo 34, comma 29, 
del Decreto Legge 179/12, dispone che “il soggetto competente, al fine della redazione del 
piano economico-finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa 
di base, nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del 
Decreto Legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 luglio 
2011, n. 106, e la trasmette per l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas”;  

• l’art. 10, comma 14, del Decreto Legge 70/11 prevede che “L’Agenzia ... [ora l’Autorità] 
predispone il metodo tariffario per la determinazione, con riguardo a ciascuna delle quote in 
cui tale corrispettivo si articola, della tariffa del servizio idrico integrato, sulla base della 
valutazione dei costi e dei benefici dell’utilizzo delle risorse idriche e tenendo conto, in 
conformità ai princìpi sanciti dalla normativa comunitaria, sia del costo finanziario della 
fornitura del servizio che dei relativi costi ambientali e delle risorse, affinché siano 
pienamente attuati il principio del recupero dei costi ed il principio «chi inquina paga»”;  

CONSIDERATO CHE: 

• ai fini della determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013, l’Autorità ha dapprima 
adottato la deliberazione 585/2012/R/IDR, recante il Metodo Tariffario Transitorio (MTT) 
ed ha, successivamente, approvato la deliberazione 88/2013/R/IDR, dettagliando il metodo 
tariffario transitorio MTC per le gestioni ex-CIPE;  

• con deliberazione 643/2013/R/IDR, preceduta dai documenti di consultazione 
339/2013/R/IDR, 356/2013/R/IDR e 550/2013/R/IDR, l’Autorità ha introdotto il Metodo 
Tariffario Idrico (MTI), portando a compimento il primo periodo regolatorio quadriennale 
(2012-2015), facendo altresì evolvere il MTT e il MTC, opportunamente adeguati ed 
integrati, in una prospettiva di più lungo termine, nonché prevedendo per gli anni 2014 e 
2015 un periodo di consolidamento, disciplinato sulla base di una matrice di schemi 
regolatori;   

• con deliberazione 664/2015/R/IDR, del 28 dicembre 2015, preceduta dai documenti di 
consultazione, l’Autorità ha introdotto il Metodo tariffario per il secondo periodo regolatorio 
MTI – 2; 

• con deliberazione 665/2017/R/IDR “Testo integrato dei corrispettivi dei servizi idrici recante 
i criteri di Regolazione Tariffaria applicata agli utenti; 

• con deliberazione 918/2017/R/ “Aggiornamento biennale delle Tariffe Idriche” 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 

• approvare e confermare le tariffe per l'esercizio 2023 secondo le disposizioni emanate 
dall’Autorità AEEGSI; 

• esaminata la documentazione allegata ed il calcolo tariffario predisposto; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267; 
VISTO il D.lgs n.118/2011; 
VISTO il D.lgs n.126/2014; 
VISTO  lo Statuto comunale; 

PROPONGONO  



 

 

1. di assumere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente parte 
dispositiva; 

2. di confermare ed approvare la struttura tariffaria del servizio idrico integrato per l’esercizio 
2023 come per l’anno 2022 (denominato “Sistema Tariffario del Servizio Idrico Integrato”), 
Allegato A; 

3. di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad 
i.v.a. nella misura vigente; 

4. di applicare la componente UI1 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, come 
stabilito dalle Deliberazioni AEEGSI n. 6/2013/R/COM e n. 529/2013/R/COM;  

5. di applicare la componente UI2 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, per la 
promozione della qualità contrattuale dei servizi, come stabilito dalla Deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/IDR;  

6. di trasmettere la presente deliberazione all’Area Economico Finanziaria -settore tributi per 
gli adempimenti conseguenziali; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della 
L.R. 44/91.  

Novara di Sicilia lì 13.10.2022 

 

Il Responsabile Area Finanziaria    

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

           Il Sindaco 

 F. to Dr. Girolamo Bertolami  



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE STRUTTURA TARIFFARIA DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - CONFERMA PER L'ANNO 

2023        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                               ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                           F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 17.10.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
Dr. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 866 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 17.10.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  17.10.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                 F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.10.2022, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 13.10.2022                                                 

                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 


